

# NAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN-WK PPS

CENA - 2 - ZŁ

ROK 55

KRAKÓW · NIEDZIELA · 23 CZERWCA 1946 R.

NR. 134

## Opptyzm w Londynie

# Waży się sprawa Triestu

Wczorajszego posiedzenia nie ujawniono

LONDYN (BBC) Dnia wieczorem 4 ministrów spraw zagranicznych spotkał się na posiedzeniu w godzinach popołudniowych. Tematem narad była prawdopodobnie w dalszym ciągu sprawa Triestu.

Wczoraj w godzinach wieczornych min. spraw zagr. Bevin podjął mówić o białym min. Molotowa w hotelu Ritz. Po zakończeniu obrat ministrów przeprowadzi rozmowę, która trwała 4 godziny i przetrwała się do północy. Dotychczas nie wydano żadnego oświadczenia w sprawie tematu tych rozmów.

Korespondenci pism brytyjskich

### KRONIKA DYPLMATYCZNA

WARSZAWA (PAP). Minister spraw zagranicznych W. Rzymowski przyjął w dniu dzisiejszym w obecności podsekretarza w MSZ Zygmunta Modzelewskiego, ambasadora Włoch w Warszawie, p. Eugenio Reale, który oficjalnie powiadomił o zmianie formy ustroju państwa Włoch w monarchii na republikę.

## General Mac Narney zaprzecza

LONDYN (BBC). Dowódca amerykańskiej armii okupacyjnej gen. Mac Narney zaprzeczył twierdzeniom rozpowszechnianym w Berlinie, że przegrupowanie dokonywane w amerc. strefie okupacyjnej mają być głębsze zmiany.

### Uwaga

KOMISJE GŁOSOWANIA LUDOWEGO:

W dniu 26 czerwca br. o godz. 12-tej w sali kina „Świt” w Krakowie odbędzie się odprawa wszystkich przewodniczących, zastępców przewodniczących, oraz członków i zastępców Obwodowych Komisji Głosowania Ludowego z terenu miasta Krakowa. Na zebranie przybędzie delegat Okręgowej Komisji Głosowania Ludowego.

W dniu 27 czerwca br. o godz. 12-tej odbędzie się w Nowym Targu odprawa wszystkich przewodniczących, zastępców przewodniczących oraz członków i zastępców Obwodowych Komisji Głosowania Ludowego z powiatu nowotarskiego. Na zebranie przybędzie delegat Okręgowej Komisji Głosowania Ludowego.

przypuszczają, że sprawa Triestu zostanie zabita w na dzisiejszej sesji.

Korespondent dyplomatyczny TL

masa pesze, że dyskusje między ministrami są szczerze i otwarcie i wyraża wiarę, że przedstawiciele 4 mocarstw dojdą do porozumienia (r)

## Czy francuskie partie robotnicze wejdą do rządu?

LONDYN (BBC) Premier Bidault, który poma czynnym udziałem, jaki przyjmując w pracach konferencji 4 ministrów spraw zagr. zaobserwowany jest tworzeniem nowego rządu francuskiego, dziś popołudniu miał przyjąć przedstawicieli partii komunistycznej, którzy mieli zakomunikować premierowi stanowisko partii w przedmiocie współpracy w nowym rządzie.

Socjaliści nie udzielił swojej ost-

tecznej odpowiedzi na ten sam temat.

Partia radykalna i radykalno-spo-

łeczna nie zapierają wejść do rządu.

Naogół utrzymuje się przekonanie, że sprawa utworzenia nowego rządu przez premiera Bidault jest w dużym stopniu uzależniona od sposobu załatwienia postulatów Francuskiej Konferencji Pracy w sprawie 25 procentowej podwyżki.

## Tam w krótkiej drodze

# Zniesienie senatu w Włoszech

RZYM (PAP). Rząd włoski uchwalił w sobotę dekret znoszący senat. Senat włoski został stworzony konstytucją z roku 1846 i utrzymał

się przez cały czas istnienia reżimu faszystowskiego. W skład senatu wchodziło 8 ksiąg domu królew-

skiego oraz zmiana ilość nominatów królewskich. W roku 1949 senat włoski liczył 535 członków.

# Komu Włochy ustąpią kolonie?

PARYŻ (PAP). Postanowienie ministrów spraw zagranicznych odłożenia ostatecznej decyzji w sprawie włoskich kolonii w Afryce jest uważane przez większość obserwatorów za pierwsze większe wydarzenie w obecnej sesji konferencji paryskiej. Jest to dowodem, że 4 wielkie mocarstwa nie pragnie podzielić Europy i trwałego porozumienia. W kolach dyplomatycznych zastanawiają się, jak komisja zastępców wywiąże się z zadania, jeśli powierzone jej będzie przygotowanie ostatecznego załatwienia sprawy kolonii włoskich w przeciągu i roku. Wśród kwestii kolonialnych, które niewątpliwie będą wymagały dokładnego zbadania, znajdują się:

1) statut Erytrei ze specjalnym rozważeniem roszczeń terytorialnych,

- wysuniętych przez Abisynię,
  - życzenia ludności włoskiego Somali oraz gospodarze i etniczne stosunki tej kolonii z sąsiadującymi terytoriami,
  - pretensje francuskie do okręgu Tripolisu i Tezenu,
  - ogładę egipski na przyszłość polityczną Libii,
  - sprawa wykorzystania portów w koloniach, zwłaszcza w Trypolisie,
  - rozmiały specjalnych zadań Wielkiej Brytanii z punktu widzenia strategicznego.
- Nie jest to wyczerpująca lista za gadnień, które poruszają do rozwiązania w sprawie kolonii włoskich.
- Chodzi jeszcze o opracowanie klauzuli w traktacie pokojowym z Włochami, w której Włochy zrzeka się swych praw do kolonii.
- Na ten temat w Paryżu snuje się najróżniejsze domysły: czy Włochy

ustąpią swe prawa Wielkiej Czwórcy, czy 21 państw, które wzięły udział w konferencji pokojowej, czy też ONZ, której Rada Powiernicza nie została dotychczas utworzona.

## Uwaga nauczyciele Krakowa

Dziś, w niedzielę 23 bm. o godz. 10 w sali Miejskiej Rady Narodowej rozpoczyna obrady I Zjazd Nauczycieli Demokratów Okręgu Krakowskiego.

Na Zjeździe wygłoszą referaty: Wiceminister Bienkowski, kurator O. S. Warszawa Dr. Wojcicki, Prof. U. J. Dr. Marchlewski, Prof. U. J. Dr. Myszkowski, Prof. U. J. Dr. Langrod, Prof. Dr. Sieradzki, oraz inspektor szkolny z Tarnowa mgr. Tumidajski.

Komitet Organizacyjny Zjazdu zaprasza nauczycieli Krakowa do wzięcia udziału w obradach Zjazdu.

Wstęp za okazaniem legitymacji nauczycielskiej.

KOMITET ORGANIZACYJNY

TAK, TAK, TAK!

**Premier leżdzi:  
Inflacja szaleje**

LONDYN (BBC) Premier węgierski Nagy w towarzyszeniu trzech ministrów swego gabinetu opuścił dziś Londyn, udając się do Paryża, gdzie spotka się z ministrem spraw zagr. Bevinem.

Tymczasem na Węgrzech inflacja przybiera zastraszające rozmiary. Drukarnie nie są w stanie pokryć zapotrzebowania awiak klientów. Ceny rosną z godziną na godzinę. Współczynniki płacy wynosi od 500 do 900%.

Opinia publiczna wyraża nadzieję, że podroże premiera Nagy do Waszyngtonu, Londynu a także do Pragi, rozstrągnięcia nie tylko w życiu gospodarczym, lecz także i w sprawie przesiedlenia ludności węgierskiej znajdującej się w stanie Północnego i m. ośrodkach poza granicami kraju.

Premier Nagy jest zdania, że kwestia odroczenia płatności odszkodowań wojennych miałaby istotny wpływ na opóźnienie inflacji.

Stwierdził on, że produkcja stali wynosi 700 tys. ton w stosunku rocznym i że Węgry będą mogły zaopatrzyć państwa bałkańskie w żelazo i stal. Co się tyczy zapieki naftowych i rafinerii to zapnieją się one całkowicie w rękach węgierskich.

**Napad na posterunek  
M. O.**

Z końcem tygodnia w godzinach popołudniowych grupa uzbrojonych handlowców dokonała napadu na posterunek M. O. w Boczakowicach pow. Jędrze.

Handlowcy uzbrojeni w automaty i granaty uderzyli wirażem do budynku wykorzystując nieobecność kilku milicjantów. Nowicjusz załoga stawiała dzielny opór. Przestępcy ostrzelali handlowców i zatakowali wejście. Z okien i drzwi posterunku popłynęły strzały grad pocisków. Kilka granatów zrzuconych w okas posterunku spłonęło stajniących. Rzucili się oni do ucieczki, kierując się w stronę lasu.

Dzielną załogą posterunku i zaalarmowanymi sąsiadami placówki milicji ruszyły natychmiast w podążać za uciekającymi (m)

**W kilka wierszach**

23-letni traktat proponuje Międzynarodowy Związek Bankowców. W Bryksie, Związek Bankowców i Chłopski związek rolniczy, by zapisać stałe się grzybną dla

1 lipca wybuchnie pierwsza z sek próbnych bomb atomowych w atom Bielski na

28 czerwca Międzynarodowy Bank Odwołał proponuje formalnie awia, doświadczeń 37 podjęcie obywateli banku ma wypłacić do dnia 28 listopada 182 mil

2 miliardy dolarów domaga się rząd grecki od rządu ministrów spraw zagranicznych tymczasem odwołano od Włoch, Panna je jest 30-letnia wdowa od tej, jaką zadzielił dla siebie Związek

24 kwietnia sekretarz Michèle Boboz została aresztowana w Paryżu na śledztwo dotyczącego z mord popełniony za swej matki w 1. 1864.

**Sądzimy winy niemieckie wobec Polaków  
Pierwszy dzień procesu Greisera**

(Telefona od własnego korespondenta)

Proces Artura Greisera rozpoczął się dnia 21 czerwca 1946 r. o godz. 9 rano w gmachu Uniwersytetu Poznańskiego.

Na salę sądu przetrzebiono na ten cel z sali uniwersyteckiej zostaje wprowadzony oskarżony Greiser, który ma wygląd trochę zmierzwiący; w pociągłej twarzy zauważają się kraczaste brwi ponad oczami zdradzającymi niepokój; zresztą dostrzega panuje nad sobą. Ubrany jest w ciemny garnitur.

Opodal na ławie obrońców zasiadają obrońcy z urzędu adwokaci: dr. Kreglewski i dr. Hejnowski, czołowi przedstawiciele palestry poznańskiej.

Sala wypełniona publicznością niemal dosłownie po brzegi. W pierwszych rzędach dostrzegamy min. sprawiedliwości tuż Henryka Świątkowskiego, wojewodę poznańskiego Wido - Wirskiego, przedstawicieli afer sądowych, adwokatów, naukowców, polityków, wojska itp. Obecny jest również b. marszałek senatu Wołczyński Trajnowski, który jak wiadomo z zawodu jest adwokatem.

Na salę panuje nastrój napięcia nieopóźnionego choć sensacji — Greiser jest obiektem powszechnego zainteresowania. Zaiste trudno z dzisiejszej postaci oskarżonego przypomnieć sobie wytworzonego prezesa senatu gdańskiego.

**NAJWYŻSZY TRYBUNAŁ**

Punktualnie o godz. 9-jej wkroczyła na salę Najwyższy Trybunał Narodowy z prezesem Wacławem Barcikowskim na czele. Przewodniczącym sądził Bzowski z Sądu Najwyższego. W komplecie są sędziów zasiadli oprócz niego sędziowie: prof. Rappanort, dr. Eimer i dr. Kuczaer. W charakterze ławników wystąpili postawie: KRN: Piękniewski, Graliak, Zywala i Kiełbowski. Urząd prokuratorski reprezentują: dr. Siewierski, dr. Sawicki i Kurowski.

**POLACY NIE SZUKAJĄ  
ZEMSTY**

Na sali robi się cicho, głos zabiera prez. Barcikowski, który otwiera sesję.

W swoim przemówieniu prez. Barcikowski przypomniał okres meczński Narodu Polskiego, udręki i spowieńniania wartości ludzkiej i narodowych. „Mimo to Naród Polski nie szuka zemsty” — wskazał dalej na znaczenie procesu, którego zadaniem będzie w osobie Greisera osądzić winy, jakie ma na sumieniu cały naród niemiecki w stosunku do Polaków — Greiser ponosi specjalną odpowiedzialność za to, co się działo w Polsce i na terenie b. „kraju Warty”. Dalej mowa podkreśla znaczenie wojny jako czynnika destrukcyjnego w każdej dziedzinie życia i psychiki narodowej. Na zakończenie prez. Barcikowski apeluje do sądującego gremium o staranie się znalezienia prawdy materialnej w spośród beznamitny i rzucowy.

**CRIMEN LAESAE HUMANITATIS**

Głos zabiera prok. Mieczysław Siewierski, który przypomina, jak Greiser w dniu 21 września 1939 r. zapowiedział w Poznaniu utworzenie z terenu przyłączonego do Rzeszy „okręgu wzorowego” i potem w czasie trwania piastowania swego urzędu starał się o realizację tej zapowiedzi.

Po nim zabiera głos prok. dr. Jerzy Sawicki, który przypomina, że Niemcy w najbrutalniejszy sposób karał ludzi nie za konkretne przestępstwa, ale za samą przynależność do takiej a nie innej grupy narodowej, wyznaniowej a wręcz politycznej. Prok. Sawicki, mówi, że tak jak dawniej karano za zbrodnie lesae majestatu (zbrodnie obrazy majestatu) tak dziś sądziwo zbrodni niemieckich karać muszą przestępców za zbrodnie lesae humanitatis (zbrodnie obrazy ludzkości).

**AKT OSKARŻENIA**

Rozpoczął się wadłowy przedwój sądowy od zaplania do protokołu personalności oskarżonego, z których wynika, że ukończył szkołę średnią w Wrocławiu, studiów wyższych nie posiada i był karany drobną grzywną administracyjną.

Odczytanie aktu oskarżenia trwało przeszło 2 1/2 godziny. Akt oskarżenia obejmuje około 70 stron.

Po odczytaniu aktu oskarżenia przewodniczący zwraca się do Greisera i komunikuje mu, że może, jeżeli chce, złożyć oświadczenie.

Greiser odpowiada, że rezerwuje sobie prawo złożenia oświadczenia oświadczenia a narazie chce tylko stwierdzić, że jedynie dwóch ludzi można czynić odpowiedzialnymi za zbrodnie niemieckie: Hitlera i Himmlera, którzy wykorzystali „wrodzoną dobroć” narodu niemieckiego.

Publiczność dobrze za to oświadczenia że sprawozdanie procesu norymbierkiego, to też przyjmuje je zamerem śmiechu.

Na salę są czynni tłumacze, którzy pośredniczą pomiędzy oskarżonym a sądem, Greiser bowiem jeszcze przed procesem oświadczył, że nie zna języka polskiego.

**DWA TYGODNIE**

Należy zaznaczyć, że Trybunał zastosował specjalną metodę w trybie dopuszczenia dowodów, a mianowicie, że na każdy zarzut aktu oskarżenia dopuszczony będzie jeden a najwyżej paru typowych świadków oskarżenia, tak, że tempo procesu znakomicie zyska na tym. Jednakże w kuluarach Sądu przewiduje się, że mimo to proces przeciągnie się ponad 2 tygodnie.

**DODATKOWI ŚWIADKOWIE**

Po przewie obławowej przewodniczący Trybunału prez. Kazimierz Bzowski oświadczył, że Trybunał postanowił dopuścić dodatkowych świadków i biegłych na wniosek prokuratorów i obrocy. Wymienia nazwiska Karola Burgardera ostatniego wysokiego komisarza Litni Narodów w Gdań-

sku Kazimierza Pappego b. ambasadora R. P. przy Watykanie, i Henryka Straszburga, ambasadora R. P. w Londynie.

**BADANIE ŚWIADKÓW**

Rozpoczął się badanie świadków. Listę świadków otwiera Czesław Cegielski, znany przemysłowiec, znany w sferach gospodarczych Poznania. Obydnie strony zwalniają świadka od przysięgi. Następnie wstrząsający opis katuszy, zadawanych świadkowi w poznajskim gestapo za to, że był posiadaczem a działalność polityczną razem z wojewodą Błniskim, któremu świadek pomagał w pierwszym okresie okupacji, wypłacając 300 marek miesięcznie.

Następnie zeznaje Feliks Janowski, adwokat z Poznania, aresztowany pod zarzutem brania czynnego udziału w pracach Związku Walki Zbrojnej. Powtarza się znowu opis pastwienia się nad więźniami, którym nie pozwalano załatwiać swych potrzeb fizjologicznych, a w wypadku nieposłuszeństwa szcztu psami, które wyrwały ludzkom kawały mięsa z ciała.

**BECKZA Z DRUTU KOLCZA-  
TEGO**

Następnie zeznaje Tadeusz Szubert, który opisuje szczególnie okrutne narzędzie tortur, „beckę” z drutu kolczastego. W takiej Beckce trzeba było trwać w pozycji „w kuok”, aby uniknąć bolesnych okaleczeń. Świadek przetrwał tak trzy doby bez jedzenia i picia. Świadek zdradza silne zdenerwowanie i nie może opowiadać podniecenia na widok Geisera.

**GEHENNA ŻYDÓW**

Dalej zeznaje redaktor Albin Wietrzykowski, który opisuje nieludzki sposób zgoniania się nad Żydami, których w najrozszerzonym mrozy wypędzono rozbranych do naga przed obce i tam znaczną się nad nimi tak długo, aż wszyscy padli. Ponadto świadek twierdzi, że w obozie w Zabłoku było spalono żywcem 150 więźniów.

Po nim zeznaje świadek Paweł Schmidt i opowiada jak gestapowcy utopili w miejscu ustepowym jakiegoś starego człowieka, który nie mógł stanąć do pracy.

Świadek Stefan Lempike opowiada, że został aresztowany dlatego, że jako urzędnik zarządu niemieckiego wypłacił pewnej kobiecie polskiej zapomogę.

**W PAWIAKU**

Następny świadek zjawia się na rozprawie w pasiaku więziennym i opowiada o egzekucji kobiet na 7-ym forcie w Poznaniu.

Prok. Sawicki komunikuje, że otrzymał od Dowództwa Amerykańskiej Armii Okupacyjnej w Niemczech ważne dokumenty, które posłużą za znakomite dowody w obecnym procesie. M. in. warto wymienić zeznanie gen. Gundermana w Norymbierdze, który powiedział, że oddanie władzy w ręce Geisera było czynem podjętym do oddania brzytwy w rękę dzikiej masy.

## Rozłam w PSL

## Czy Mikołajczyk jest członkiem PSL

## Arka Bożek usunęły ze stronnictwa

„Gazeta Ludowa” przynosi krótką notatkę, która jest niemną sensacją polityczną. Organ PSL pisze:

„Prasa zblokowana coraz częściej wypuszcza z ogromnym hałasem sensacyjne rakiety, że wicewojewoda śląsko-dąbrowski p. Arka-Bożek obstał za trzykrotnym „jak” w głosowaniu ludowym, a jest członkiem PSL. Z tego powodu „blokowcy” mają wiele zażaleń, bo muszą pisać o tym sążniste artykuły.

„Komunikujemy, że p. Arka-Bożek nie jest i nie był członkiem Polskiego Stronnictwa Ludowego. Nie był nim wtedy, gdy mówił o bloku wyborczym, ani teraz, gdy mówił o głosowaniu ludowym”.

Jest to nieładna sensacja, gdyż ob. Arka-Bożek wrócił z Londynu jako PSL-owiec, jako taki został mianowany wicewojewodą — i sam nigdy swojej przynależności nie musiał wypierać, tak np. 7 kwietnia r.b. przemawiał na wiecu w Koźlu, powiedział:

„Jako syn ludu opolskiego, jako przedstawiciel Ziemi odzyskanych w londyńskiej Radzie Jedności Narodowej, a także jako członek PSL, zajmuję w sprawie wyborów jasne i wyraźne stanowisko. Sądzę, że naród nasz nie otkrzepi jeszcze dostatecznie, zwłaszcza na Ziemiach Odzyskanych, abyśmy sobie mogli pozwolić na walkę wyborczą”.

Podobnie przemawiał on na wiecu w Opolu, które to przedmówienie bez żadnych komentarzy i zastrzeżeń drukowała „Gazeta Ludowa” dnia 11 kwietnia r.b. Na wiecu tym według relacji „Gazety Ludowej” ob. Arka-Bożek mówił m. in.:

„Z prezesem Mikołajczykiem pracowaliśmy razem przez 6 lat zawsze w zgodzie i jedności. Jeżeli ja mam na jedną sprawę odmienny pogląd, od stronnictwa, do którego należę, to nie znaczy, żebym się z nim rozszedł.

Jak z tego wynika, wicewojewoda Arka-Bożek jest, a przynajmniej był do niedawna członkiem PSL, mianowanym wicewojewodą p. Mikołajczyka. Możliwe, że za swoje wypowiedzi w sprawie bloku wyborczego sześciu stronnictw, a przede wszystkim za trzema „jak” w głosowaniu ludowym, został z PSL po cichu usunięty.

Byłoby to zgodne z ostatnio zastosowaną metodą NKW spławiania opornych pokątnie. Po usu-

nięciu z wielkim hałasem ob. ob. Bertolda, Reka, Drzewieckiego i Iwanowskiego w związku z wydaniem przez nich pisma „Nowe Wyzwolenie”, dalsza „czystka” w PSL odbyła się już niezbyt demokratycznie i po cichu. Po cichu usunęło np. posła Rękas i szereg innych osób, o czym nie komunikuje się już ani własnym członkom ani opinii publicznej.

Chodzi o to, iż rozłam w PSL zatęcza coraz szersze kręgi i niedługo nie starczyłoby może miejsca na łamach „Gazety Ludowej”, aby drukować nazwiska osób prze-

ciwstawiających się awanturniczej polityce p. Mikołajczyka.

W sprawie wicewojewody Arka-Bożka nie można było zastosować tej metody przepłimiania i wobec tego chwycono się nowego sposobu — humorystycznego oświadczenia iż nigdy nie był on członkiem PSL-u.

Kto wie, czy niedługo nie doczekamy się oświadczenia, iż sam p. Mikołajczyk nie jest członkiem swojej własnej partii, gdyż krągłymi członkowie urosną w lizbę i siły i będą mogli swobodnie to stwierdzić.

## MS „Batory” powraca do Polski

WARSZAWA (SAP). Dzięki staraniom Polakiej Misji Morskiej rząd włoski zajął sekretarz z tegoż statku M/S „Batory”.

M/S „Batory” remontuje się obecnie na stoczni w Antwerpii. Po ukończeniu remontu powróci do Polski w dniu 14 września b.r., a w dniu 24 te, gdy mianoła wykryć do Nowego Jorku, wznawając normalną komunikację pasażerską między Polską i Ameryką Północną.

Równocześnie Polska Misja Morska odnalazła zaginioną przez Niemców polskie statki S/S „Lewant II”, przemianowany przez Niemców na S/S „Herman Weichman”, a obecnie prze-

jężdż przez Anglię jako „Royal Harold”, S/S „Lewant III” jako „Gustaw Nechtalgale” i „Bielos”, nazwany „Munche” — przyznane w ramach podziału floty niemieckiej Z. S. R. R.

Polska Misja Morska czyni obecnie starania o ich zwrot.

## Transporty w czasie referendum

WARSZAWA (ZAP). W celu zapewnienia bezpieczeństwa, spokoju i porządku publicznego w okresie Głosowania Ludowego oraz dla zapewnienia środków transportowych Komisjom Głosowania Ludowego na zarządzanie Ministerstwa Ziemi Odzyskanych wszystkie urzędy, instytucje, przedsiębiorstwa państwowe i samorządowe, osoby prawa publicznego oraz osoby prywatne, zarówno fizyczne jak i prawne, obowiązują się na terenie władz dostarczyć w czasie od 25 czerwca do 3 lipca br. dla potrzeb organów bezpieczeństwa i dla potrzeb Komisji Głosowania Ludowego wszelkich pojazdów mechanicznych, podwozi i innych

środków przewozowych, jakie znajdują się w ich posiadaniu. Obowiązek świadczenia obejmuje środki przewozowe wraz z obsługą. Pojazdy mechaniczne winny być oddane do użytku władz wraz z materiałem podnym potrzebnym do przejazdu 100 km, pojazdy konne winny być zapakowane w pasaż dla koni na czas 48 godzin.

Od obowiązku świadczeń osobistych wyłączone są cudzoziemskie placówki dyplomatyczne i konsularne oraz przedsiębiorstwa „Polska Poczta, Telefon i Telegram” i instytucje dysponujące samochodami asygnatowymi.

## Prace nad rozbudową polskich hut

Polskie hutnictwo, tak jak i inne działy przemysłu, opracowało tryletni plan inwestycyjny, którego realizacja po okresie organizacyjnym została rozpoczęta we wszystkich zakładach, należących do kompetencji C. Z. P. H.

Osiągnięcia w dziedzinie rozbudowy hut są poważne, mimo trudności w uzyskaniu sprzętu elektrotechnicznego, materiałów izolacyjnych, oporowych i maszyn.

Najpewniejszą dotychczas pracę, przewidzianą przez 3-letni plan inwestycyjny, wykonane zostały w hutach „Ostrówiec”, „Bankowa” w Dąbrowie Górniczej, „Kociuszko” w Chorzowie, „Sennow” w Sosnowcu, „Głwacz” i „Bobrek”. Z chwilą dokonania przewidzianych planem inwestycyjnego, zwiększy się bardzo wydajnie produkcja polskiego hutnictwa.

## Czy proces norymberski skończy się w lipcu?

NORYMBERGA (ZAP). Naczelny prokurator amerykański Jackson wyraził przypuszczenie, że za cztery tygodnie będzie mógł wyznać do Stanów Zjednoczonych, stąd od tego czasu głoszą opinie, że dalsze dogrypowanie, że obecnie jego nie będzie konieczne.

Prokurator Jackson uważa, wobec znacznej części amerykańskiej opinii, że nawet jeśli zrehabilituje, jak ei, którzy siedzą na ławie oskarżonych w Norymberdze, nie można ich sądu ukarać śmiercią. Sprawa ich winy jest dla prokuratora jasna. Nie można przejść zasady, że wykonaw-

ca rozkazu nie może być ukarany, mimo, że rozkaz był zbrodniczy. — Podobnie nie może uniknąć kary rozkazodawca, chociaż nie dokonał samemu własnymi rękoma. Proces norymberski ma pod tym względem wszystkie dowody, że raz na zawsze tworzy zasadę winy ludzi, którzy wstrzymują wojny zbrojne.

W związku z oświadczeniem prokuratora Jacksona, że w przyszłym miesiącu będzie mógł wyjechać do Stanów Zjednoczonych, ukazały się pogłoski, że zrezygnował on ze swego stanowiska. Pogłoski te są nieprawdziwe.

## Iżęcki PSL głosuje trzy razy „TAK”

Iżęca (SAP). Na posiedzeniu Powiatowej Rady Narodowej, powołanej przez Burmistrza Referendum przez PSL, oświadczył, że na terenie powiatu Kąkoleńskiego wszyscy członkowie PSL będą głosować na wszystkie pytania statku.

## Ustawy dla Polski

GDYŃIA (ZAP). W ramach dotychczas UNRRA szwedzki statek „Ostera”, który przybył ze Sztokholmu do Gdyni przywiózł ładunek drobnicy o wadze 235,7 t. Wyładowano między innymi artykuły żywnościowe, ubrania, chemikalia, przybory ogólnego użytku, drut miedziany, blacha, szlifki, siatki druciane, narzędzia pneumatyczne i inne, naszyony rolniczy i in. przybory elektryczne, instrumenty pomiarowe itd. Odbiorcami towaru są G. U. M. „Spółem” i firmy specjalne — maklerskie.

## Jednoczenie Niemiec

NORYMBERGA (PAP). W Salzgarcie odbyło się pierwsze posiedzenie wspólnego radu trzech prowincji niemieckich w amerykańskiej alicie okupacyjnej Bawarii, Wierkiej Hesji i Wirtembergii. Wspólny rad składa się z 5 stępczy i 3 specjalnych przedstawicieli poszczególnych państw, oraz sekretarza generalnego, którym jest przywódca społeczników z Rich Rosenau. Radę będzie odbywał swą posiedzenia raz w tygodniu. Będzie on mógł podejmować decyzje we wszystkich sprawach, które zdarzą wokoło wój oddał w jego ręce, decyzje te jednak muszą być powzięte jednomyślnie.

## Odroczony proces

LONDYN (Reuter). Proces polskiego Juszwoski Costa, który, jak stwierdzono, był sekretarzem generalnym tajnej hiszpańskiej narodowej konfederacji pracy, oraz przeciwko jemuż nieznanemu anarchizmowi, wyznaczony na piątek w Akwie de Honores w pobliżu Madrytu, został w ostatniej chwili odroczony do przyszłego tygodnia.

Oskarżeni zostali aresztowani w Madrycie na początku kwietnia, przy czym Coste w czasie uświadczenia uciekł i był potrzebny w nogę. Następnie zbiegł ze szpitala, lecz został ponownie ujęty.

## Obława w palestyńskiej fabryce

LONDYN (Reuter). Wojska brytyjskie i policja przeprowadziły obławę w palestyńskiej fabryce potasu na północnym wybrzeżu morza Martwego w odległości 20 mil od Jerozolimy.

Wczesnym rankiem żołnierze uświadczyli kordon wokół fabryki, a policja uświadczyła w szeregu robotników żydowskich i arabskich, w celu spawiania fosforanu.

Nie udzieleno dotąd żadnych wyjaśnień w tej sprawie.

Badzka policja znajduje się w odległości 16 mil od mośtu Allenby, który został częściowo zniszczony przez sabotażystów żydowskich. W fabryce tej produkcję przeszło tysiąc robotników.

## Konferencja młodzieży akademickiej

WARSZAWA (SAP). Jutro w godz. 8-12 rannych rozpocznie się w Warszawie ogólnopolska konferencja młodzieży akademickiej z programem: celami Tow. Popierania Młodzieży Akademickiej.

O godz. 12.00 delegacja studentów zostanie przyjęta na audyencję w prezydium Rady Ministrów przez тов. Premiera (Ostrowski-Morawicki).











Ulicami Krakowa

Sen o rozsądku

Często słyszy się rozmaite słodkomo- meli podawane przez popielniczkę a. genęję JPP (jedną pani popielniczkę) o nieszczerliwych wypadkach ulicznych, o tym, że na przykład słama i tam miało miejsce smardob- cie między przechodniami, spowodowane zderzeniem na wszelki chodnik lub czupurności nieustępliwych i bezwzględnych od ogórków...

Także biegały się niektórzy szoferzy, na których zwadzi się normalnie uciec, jeżeli nawet jakakolwiek paleniowa gupa upadnie pod samochód. Pitaliśmy już nieraz o bógach naszego ruchu u. lizos, niemniej jednak pozwolę sobie zamieścić pitofolewalne uwagduki jak należy zachowywać się na ulicy.

Nadę nieszczerliwych wypadków i katastrof z każdym dniem uwarsta, a powodem ich najczęściej nie stosowa- nie się publiczności do obowiązują- cych przepisów i nie zachowanie nale- żytej ostrożności przy przechodzeniu przez jezdnię.

W związku z tym podajemy naj- główne zasady i uwagduki, jak należy zachować się na ulicy, by nie ulec nieszczerliwym wypadkom:

- 1) Chodzić należy tylko prawą stroną chodnika, wyginąć na prawo, wy- przedzać na lewo.
2) Nie tamować ruchu pieszego na chodnikach, nie zatrzymywać się na chodnikach bez potrzeby.
3) Przechodząc przez jezdnię naj- krótszą drogą krokami przypiąca- mym, zwracając uwagę na ruch po- jazdów na jezdni i sygnały ostrzegaw- cze.

4) W ulicach, gdzie przeznaczono stację mijadca do przechodzenia przez jezdnię - nie przechodzić przez jezd- nię w innych miejscach.

5) W przypadkach, gdy organ M.O. regulują na przemian ruch pieszcy i kołowy, nie przechodzić przez jezdnię poza czasem zatrzymania ruchu kołowego.

6) Na jezdni nie przystawać.

Sądząc, że rozsądni obywatel wezmą do serca powyższe uwagduki, a nierozważni... o tych uwagduki mówić i pisać. Pochlebnie mandatai karnych przez Milicję Obywatelską w wypad- kach niesubordynacji nalepiej uregu- lować kwestie ruchu ulicznego.

(Z. L.)

ODCZYT

„Kamieniolowi ślaskie, ich bogact- wo i presja”... Powinny odczyt, ilustrowany obrazami świetlnymi, wysłusi w ramach wykładów o Ziem- kach Zachodnich, organizowanych przez Uniwersytet Jasielski i Aka- demię Górniczą Dyr. Inż. Adam Cz- ertowski w poniedziałek 24 czerwca o godz. 18 w sali Kopernika Colle- gium Novum, ul. Gołębia 24, II. p. Wstęp wolny dla wszystkich.

Należy przerekać obiecywa- nia

Z PRZEMÓWIENIA WICEPRZEDZYNTA K. R. N. TOW. ST. SZKALBEGO NA POSIEDZIENIU AKTYWU PARTII NIEPODLEGŁYCH W KRAKOWIE

STANOWISKO PSL

W godzinach wieczornych sala Miejskiej Rady Narodowej w Krako- wie wypełniła się członkami partii politycznych z terenu Krakowa oraz liczną rzeszą zaproszonych gości. Już na samym wstępie tow. Szalb- be wymówił cel swej przemowy: Zjadając sobie sprawę z różniczkowa- nia praktyczną objętością o koniecz- ności jednolitego układu sił w państwie.

RÓŻNICZKI ŚWIATOPÓGLĄDOWE SPOŁECZESTWA SA NALOTEM POWIERZCHOWNYM

Dagnośćką naszą winno się stać zcentralizowanie celów - jeśli roz- wiązywanie naszych poglądów, do- bliwymy do wniosków uzgadniają- cych. Uczestować bowiem krzyżem Polaka bez względu na przynależ- ność partyną - kate postępować w myśl zasad interesu państwa. Ponie- waż zaś dotychczas opinii polskiej błędni pomoczek - konieczność uzgodnienia poglądów - jest postu- latem chwili.

Linia polityki, po której kroczy rząd, wydawała się nam tak bez- spornie słuszną, że w pierwszym mo- mencie nie dostrzegliśmy, że pewna część społeczeństwa znajduje się w opozycji.

Ala czy e opoznacji - naprawdę są rzeczy przeciwni dotychczasow- ym przedsięwzięciom rządu? Przeci- wnie nawet ludzie całkiem trzeźwi, ludzie o umiarkowanych światopoglą- dach, nie będą twierdzić, że od lipca 1924 r. nic się do czasu z wszelkimi reformami aż do oskosa zwolania Sejmu.

Ponieważ zaś reformy są już kon- kretnym faktem - rząd jedynie w tej chwili do instytucji referendum, jako formy wypowiedzi całego naro- du o sprawach najistotniejszych. Ta wypowiedź będzie miała ważną, szty wydzwięk niż usiłowana forma głosowania za pomocą reprezentacji.

Wypada wspomnieć, że akcje przedsięwzięcia Niemców ma znaleźć swój opłot z kołecem roku bieżące- go jeszcze przed rozpoczęciem obrad komisji pogodowej.

Przechodząc do charakterystyki poszczególnych celów - stwierdzam, że początkowo wydawało się, iż od- powiadać na pierwsze pytanie nie będzie kwestia sposobu dla zadania, a stronniczości zasiadających w radzie. Hasło głosowania za senatem, wysu- czone przez grupę P. S. L-u, uczyni- ło z tego zapytania rodzaj rozprawy dyskusyjnej. Czy P. S. L. dopowiadając do tego rozdra- wionie własnej partii - może li- czyć na chłopów? Wszak w historii ruchów chłopskich siłnie twiż za- wadza z osesatem, zafrozonym o- sosa uprzedzenia. Stanowisko rządu przednie senatowi nie oznacza nie- możności wprowadzenia przez rząd instytucji doradczych.

PROBLEM SENATU

O co głównie chodzi rządowi? - Aby konstatować niechcivalo jedno przedstawicielstwo całego narodu, tak aby miało miejsce po wojnie światowej. Dziś sprawa senatu nosi w sobie charakter starcia między re- akcyjną a postępową częścią spo- łeczeństwa, między „nie” i „tak” w imię siębie po stronie grupy pierw- szej. Słowem „tak” zatwierdzamy nowy ustroj, ustroj, którego cechą najważniejszą planistyką. Zimny ob- serwator przedewszystkiem charak- teryzacji gospodarki, opartej na wolnej konkurencji - nie może pragnąć jej powrotu. Dziś już Anglia i Francja wstąpiły na drogę planowości w go- spodarce.

GOSPODARKA PLANOWA

Jako zasadę możemy tu przyjąć fakt, że planowość nie jest jedno- znaczna z komunizmem. Cechą pol- skiej gospodarki jest błąd troski. Z jednej strony gospodarka państwo- wa, dalej gospodarka spółdzielcza i gospodarka opartej na wolnej konkurencji, ale gospodarka państwo- waina. Ostatnie obliczenia szacują- ce 60% udział w całokształcie go- spodarki - pracowników gospodarki prywatnej zajęł 40% zajmie go- spodarkę państwową. Należymy nie zaprzeczać, że jesteśmy za ingeren- cją państwa w gospodarkę.

Następnie przemawiał tow. Jasiń- ski, który w najwęższym do trójcei bohaterich walczył z 1905 roku pod Czerewonymi Sztaendarami socjalizmu, po przez „Istotę miłojnej Niepodległo- ści i 8 lat opanacji, wskazał na konieczność „Istoty” w naszym rzy, „Istot” w głosowaniu ludowym.

Odpowiedział Czerwonemu Szta- endaru zebranie zakończono.

W dniu 21. VI. br. Zakład Czysta- czenia Miasta zwołał zebranie ro- botników, na którym referat przed- wyborczy wygłosił sekretarz M. K. PPS tow. Rejman. Mówca podkreślił, że poraz pierwszy w historii spo- łeczności polskiej wypowiedzi się w referendum, będącym najbardziej de- mokratyczną formą, na zagadnienia ustrojowe naszego kraju. Omówił pytania zawarte w referendumi, wka- zując na konieczność odpowiedzi po- zytywnie.

Odpowiedzi trzy razy „tak” będące równocześnie uproszeniem władzy robotniczo-chłopskiej w Polsce. Dzień 30 czerwca będzie próbą si- lniejszą i postępu, a całkowicie zwycię- zę i siłę naszą nad prostrą wolności i socjalizmem.

Z ramienia PPR przemawiał tow. Wiskaki. Odpowiedziem Czerwonemu Sztaendaru zebranie zakończono.

cia państwa w gospodarce prywat- nych. Kredyty, finansowanie, zapo- szczenie w autowicie, import z zagra- nicą, to wszystko potencjalnie państwa w regulacji przemysłu prywatnego

A jak się przedstawiała gospodarka przedwojenna? Czy drobny prze- bieżmy całkowicie zależny od banków, karmy wielkich przedsiębiorstw, w których wcielono w ruch kasa- pitałowi z zagranicy. Skutkiem woj- ny nasz przemysł jest nie tylko za- szczyony ale i przemierzony. Obserwu- jemy w dziedzinie obrotowych produk- tów pewnych fabryk na skutek ciągłej przeprowadzanych remontów. Na- stępujące cyfry posługują jako fakt, iż obecny system gospodarki daje re- zultaty. W roku 1945 - produkcja przemysłu równa się 25% produk- cji przedwojennej. Pod koniec tegoż roku przekroczyła 50% - dziś wy- kazuje się 65%. Uwolnienie naszej gospodarki od kapitału zagraniczo- go, czyli stworzenie suwerenności państwa, jest jednym z warunków utrzymania naszej nie- zależności.

TRZECIE „TAK”

Sprawa gospodarki - a z tym sprawa II-go pytania bezpośrednio łączą się z pytaniem III-im, czyli zagadnieniem ziem zachodnich. Po- lityka gospodarcza państwa musi mieć oparcie na przetrzaniu równowagi rolnictwo z przemys- łem. Ziemia odtyskane obszarem swym równają się 1/3 części odro- żnionego Polaka. Wraz z nimi wysła- cą 1/3 siły ludzkiej i 1/3 siły wy- cieżnej niż dala nam reformy rolna. Ziemię te posiadają wysoka kulturą rolną i będą ważnym źródłem za- silania naszej gospodarki.

Sprawa gleby szkodliwa to nie tylko jedna sprawa nowych ob- zętych gospodarstw. To niechciane wazy moment wychowawczy dla budnego narodu nadzidi, stale os- tępującego w ciągu swych dziejów g- gansji. Tym granice nie zabepie- czenia nas przed Niemcami historycz- mi wielkie Niemcy już pod Warsza- wą, zabezpieczają również Czechy i Polię od bezpodrobnego sąpiedstwa. W tym konocy wiceprezydent Swrałbce swe przemawienie nie walczyliśmy o sprawy nieślazne, jak również nie walczyliśmy ze stanem średnim i z religią. Sądzę, że wy- stąpił przed mnie tutaj przytoczone uwagi, nie walczyliśmy z rzeczami - że przemawiają za 3 krotym tak w głosowaniu ludowym.

DYSKUSJA

Pod wygłoszenie przemówienia wy- wazała na twarz dyskusję. Bliższy innym zabierał głos ze Stronniczo- wicy ob. Jando, który zdecydował, że S. P. na pierwsze pytanie odpo- wiedzi „nie”. Co do drugiego i trzeciego pytania stronniczo będzie głoso- wał „tak”.

Tow. wiceprezydent Bieńkowski wypowiedział się za trzykrotnym tak. Normalnie opinia społeczeństwa - „nie” w kamienist - po dokon- aniu przez komisję - jest przedko- nej przed rządem. Rząd jednakże nie po- stąpił apodyktycznie i przez to za- skarżał sobie zaufanie społeczeństwa. Rząd zapytuje jaki naród o zdanie - a naród na swomą rządowi zaufanie nie wy- kazuje. Kto nie rozumie tych 3 pytań referendum nie jest demokra- tą. W tej chwili PSL jest symbolem polityki. Czy jest z tym samym PSL czy za linia postępi.

Doskonała forma i bykółkownym stylem odznaczało się przemówienie tow. de Drobnera - odpowiedział na pytanie o suwerenność państwa S. P. w sprawie zaskarżenia „Istoty”. „Przytwa- własność jest krakowską - a krakow- kie płacić nie będziemy!” Również żąda się, aby w senacie nie mogła walczyć w senacie. My w wyborach wygrałaliśmy i wady i wady, gdy w komisjach mieliśmy samych wrogów. Dlatego odpowiemy z pełną świadomością 3 razy tak. Dyskusja zakończona. Wszyscy powiadomiamy tow. Swrałbce na za-

Z życia partii

PRZED REFERENDUM

W dniu 21. m. odbyło się zebrania na Garbarach „Columbus”. Referat polityczny, za szczególnym uw- ażdzeniem referenduma wygłosił z tematem K. PPS tow. Rejman, pomohomocnik dla spraw referendu- ma miasto Kraków. Mówca zobroz- wał stonowki polityczne i gospodar- cze w naszym kraju i wyczerpująco omówił pytania zawarte w referen- dum.

Wczwał robotników do wypełnie- nia obowiązku w dniu 30 czerwca, głosując trzy razy „tak”. Z kolei przedstawił wzmoki lokalnie na Gar- barach „Columbus”.

W dniu 21. m. m. odbyło się zebra- nie członków Wodociągów Miejskich i Kanalizacji w Bielkach, na które przybył II-gi sekretarz M. K. PPS tow. Ciepłowski i z PPR tow. Ja- zurski.

Zebranie miało charakter masówki przedwyborczej. Tow. Ciepłowski w swoim referacie politycznym zwo- lwał robotników do mobilizacji sił w dniu 30 czerwca, wskazując na dzień ten, będzie historyczny i walczy- będziemy krakiewi wyborczą o wielką stawkę, bo o Polskę śluga, konsoli- dowaną, o utrwalenie władzy chłop- w i robotników.

Następnie przemawiał tow. Jasiń- ski, który w najwęższym do trójcei bohaterich walczył z 1905 roku pod Czerewonymi Sztaendarami socjalizmu, po przez „Istotę miłojnej Niepodległo- ści i 8 lat opanacji, wskazał na konieczność „Istoty” w naszym rzy, „Istot” w głosowaniu ludowym.

Odpowiedział Czerwonemu Szta- endaru zebranie zakończono.

W dniu 21. VI. br. Zakład Czysta- czenia Miasta zwołał zebranie ro- botników, na którym referat przed- wyborczy wygłosił sekretarz M. K. PPS tow. Rejman. Mówca podkreślił, że poraz pierwszy w historii spo- łeczności polskiej wypowiedzi się w referendum, będącym najbardziej de- mokratyczną formą, na zagadnienia ustrojowe naszego kraju. Omówił pytania zawarte w referendumi, wka- zując na konieczność odpowiedzi po- zytywnie.

Odpowiedzi trzy razy „tak” będące równocześnie uproszeniem władzy robotniczo-chłopskiej w Polsce. Dzień 30 czerwca będzie próbą si- lniejszą i postępu, a całkowicie zwycię- zę i siłę naszą nad prostrą wolności i socjalizmem.

Z ramienia PPR przemawiał tow. Wiskaki. Odpowiedziem Czerwonemu Sztaendaru zebranie zakończono.

Do Towarzyszy w Woj. Krakowskim

Przydzium W. K. K. postanowili przeprowadzić akcje propa- gandy prasowej i rozpocząć akcje zbiorową na fundusz prasowy i wyborczy. Zbytaczynamy jest podkreślić znaczenie naszej pracy, która u bogaczy nie znajduje poparcia.

Wydawnictwo dziennika naszego boryka się z wielu trudno-ściami. Ichich przes- inna się zna wcale. Dlatego obywatelzy „J. a n u c h p r a s o w y”, który powinien nam przynajmniej pokazać kwoty. Część uzyskanych kwot przeniesioną na „fundusz wyborczy”. Równocześnie musimy te akcje poprzeć jak najin- tensywniej i wykonać do ofiar dla Partii naszej są zgotoli.

Wpłaty prosimy dotonywać na konto „Naprzodu” w P. K. O.

Nr. IV. 813 lub w kasie W. K. Fabryka „Richard” wpłaca na fundusz prasowy 4.000 zł. i wzywa do wpłaty Firmy Piasecki.

Najmiej i beztrudnie spędzisz czas  
w najwspanialszym reprezentacyjnym lokalu miasta Krakowa

**NIGHT CLUB „CASANOVA”** BROADWAY BAR  
KRAKÓW, UL. FLOBIANSKA L. 32

Niebywały program artystów światowej sławy: WIERA GRAN, prof. WOJCIEKOWSKI Leon, STANISŁAWSKA Stanisława, KLESZCZOWNA Freda, KRZYŻKOWSKA Maria, BAURSKA Irana, MEUS Wiesław, KUZMIC Jan.

Programy koncertowe o godz. 20-21. — Program artystyczny od godz. 21-30.  
Fonogramy o wyjątkowo niskim poziomie artystycznym — Telefon Nr 355-12 ZARZĄD

Gospoda pod „Wierzytobem”  
KRAKÓW, RYNEK ul. 16.  
KAZIMIERZ KSIĄŻEK  
Lokal stylowy 16. 565-88

Wytworny lokal Krakowa  
RESTAURACJA - WINIARNIA  
„ERMITAGE”  
KRAKÓW — ul. Karmelińska 4.  
Tel. 677-24. 165

**PANSTWOWA FABRYKA  
WAGONOW WE WROCLAWIU**

Poszukuje stałych dostawców  
na artykuły techniczne i pomocnicze, chemikalia, różne narzędzia oraz inne materiały wchodzące w zakres budowy wagonów

Szczegółowe oferty z wymienieniem artykułu ceną i terminami dostaw, prosimy przesyłać pod powyższym adresem do Wydziału Zakupów.

**DZIAŁ W TRZĄTRACH:**

**TEATR MIEJSKI im. JULIUSZA SŁOWACKIEGO** godz. 19-14 „Świątokość” komedia w 5-ciu aktach Mołłyra

**TEATR STARY — Dola Sale** — godz. 18.00 „Kłód wlezionej” komedia smyczy. Łaskie.

**TEATR STARY — Mała Sala** — godz. 19.16 „Żyły klasy rzeźnika” komedia w 4-ach aktach Birabawa.

**TEATR POWSZECHNY im. ŻOŁNIERZA POLSKIEGO** godz. 18.00 „Dziś bez kłosek” z E. Stojowską i B. Zawistowskim.

**TEATR KAMERALNY TUR-u** godz. 19 „Nowa umowa małżeńska” G. B. Słow’a.

**TEATR KAMERALNY ZSK** godz. 19.00 „Słaby śnieżyk” wodevil K. Kramolowskiego z udziałem orkiestry Łątkonka.

**REPERTUAR KIN KRAKOWSKIE**  
od piątku 21 czerwca 1946 r.

„Agata”, „Sztuka” — film p. t. OSTATNI OSTEZEKZENIE.

„Gdańsk” — film p. t. SZERBNA PŁO-TA.

„Świt” — film historyczny p. t. SERCE I SZPADA.

„Wzrósław” — film na tle dołgułki artysty JAKUBA TARZAN.

„Wielki” — film p. t. U KRESU DROGI.

„Wlecha” — film eksploracyjny pod tytuł NIEUCHWYNY SMITH.

„Sza” i „Wanda” — film p. t. KWIAT MIŁOŚCI.

Programy koncertowe: 18.30, 17.30 i 19.30. za wyjątkiem „Sonia”, „Świt” i „Sztuka” które to kina grają 18. 17 i 19.

Przedprzedaż biletów w Biurze Prasy, prasady, Kraków, Wilna 2, od 9—21.30 na dzień biletowy od 12—16 na dzień nastę-p.

**OBRAZKI złote, sygnety, zegarki szwajcarskie i gwarałej najtaniej poleca JULIAN KOSEK KRAKÓW, Rynek Główny 22**

**Zegarki** — kompletacja i naprawy, oraz obrotki i drobne sprzą-daje i sprząwa

**„Czas” Kraków, Starowitła 10.**

Sąd Grodzki w Krakowie  
Dnia 13 czerwca 1946 r.  
Sygn. I. 1. Zg. 554/46.

**Zarządzenie postępowania a stwierdzenie zgonu**

Rudolf Głab syn Jana i Antonii Głabów urodzony w roku 1903 w Weickirchen na Morawach, Kapitan miał zemrzeć z końcem roku 1939 w obozie w Starobelsku (Z. S. R. R.).

Gdy wobec tego został prawdopodobnie, że wyznaczony poniedział śmierci są-rzędza się na wniosek Janiny Głab postępowanie o stwierdzenie zgonu a zarządzenie ogłasza się wzywając aby do 1 miesiąca od tego ogłoszenia udzie-lono Sądowi wiadomości o zaginionym. Po upływie tego terminu i po prze-prowadzeniu dowodów Sąd orzeknie ostatecznie o wnioskach.

Sędzia Grodzki: dr Kurat.

I 3 Zg. 530/46.  
Dnia 22 czerwca 1946.

**Ogłoszenie**

Sąd Grodzki w Krakowie wszczął wniosek Witolda Wilera, zam w Krakowie, ul. Urzędnicza 26 — postępowanie o stwierdzenie zgonu inđ. Bernarda Wilera lat 67, syna Jana i Ernestyny, który w czerwcu 1942 w Krakowie akcyjnowy został z transportem do obozu w Belcu, gdzie prze-konał zmarł. Wzywa się wszystkie osoby, które mogłyby udzielić wiadomości o wyżej wspomnianym, by o tym doniosły Sądowi do jednego miesiąca.

Po upływie tego terminu Sąd rozstrzygnie o wnioskach.

Sąd Grodzki w Krakowie O. I.  
Dnia 4 czerwca 1946.  
Sygn. I. 2 Zg. 279/46.

**Ogłoszenie**

Sąd Grodzki w Krakowie na wniosek Mgr. Heleny Lacharowej, zamieszkałej w Krakowie, ul. Grabowskiego 8 a, wszczął sąd. postępowanie celem stwierdzenia zgonu dr. Feliksa Lecha adwokata w Krakowie, syna dra Aleksandra i Dory z Dinermanów, ur. odzignego 17. I. 1907 r. w Krakowie, który z początkiem wojny wyjechał do Lwowa i tam w mieszkaniu dnia 16. 6. 1943 przez gestapowca i ukraińca aresztowany i wyprawdowany a następnie miał zginąć gdyż nie dal odgł. d żadnego o sobie znaku życia.

Wzywa się osoby, któreby mogły o wymienionym udzielić wiadomości, aby w terminie 1 miesiąca doniosły o tym Sądowi.

Po upływie tego terminu Sąd orzeknie o wnioskach.

Sędzia grodzki: (Kula).

Od 120 lat PRZODUJA

NA CAŁYM ŚWIECIE!

**CENNIK OGŁOSZEŃ:**

Ogłoszenia na 1 i 2 stronie na 1 mm spłaty . . . . . 20 zł. na tekście . . . . . 30 zł. Poszukiwane rodzin i pracy . . 2 zł. Trwały drukami 100% druki.

Ogłoszenia przyjmują Administracja „Naprzodu”, ul. Orzeszkowej 7. Oddział „Naprzodu” plac Szczepański 9. Oddział „Naprzodu” plac Szczepański 9. Pracownia Sp. „Caytelink” na terenie miasta Krakowa; upoważnieni akwizytorzy. — Na prowincji Powiatowe Komitety Polskiej Partii Socjalistycznej.

PRENUMERATA „NAPRZODU” wynosi miesięcznie z odbiorem w punktach sprzedaży 45 zł. — z odroczaniem do domu w Krakowie 50 zł. — na prowincji, pocztą 60 zł. — Prenumeratę przyjmują Administracja „Naprzodu” Kraków, ul. Orzeszkowej 7. Oddział „Naprzodu” Plac Szczepański 9. Pracownia Sp. „Caytelink” na terenie miasta Krakowa; upoważnieni akwizytorzy. — Na prowincji Powiatowe Komitety Polskiej Partii Socjalistycznej.